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Мавзўи 1. Муқаддима. Фанни «Таърихи дин» ва вазифањои 
он (1 соат) 

1.Доираи мавзўъ ва вазифањои фанни «Таърихи дин»; 
зермавзўъњои он; “Таърихи дин” чун ќисмати таркибии 
диншиносї ба омўхтани сабабу омилњои пайдоиш, тањаввули 
мазмуну мундариљаи дин њамчун падидаи љамъиятї, 
маросими динњо ва усули таълимоти динњо муайян шудааст. 

Масъалаи омўзиши таърихи динњо њанўз аз давраи атиќа 
оѓоз шуда, дар асрњои миёна ва давраи нав идома меёбад. 

Омўзиши “Таърихи динњо” дар асрњои миёна; наќши 
мутафаккирони исломї дар омўхтани таърихи динњо, 
пайдоиши самти нави таърихи дин, бидъатшиносї, 
фирќашиносї ва пайдоиши як ќатор рисолањо ва китобњо. 

Робитаи “Таърихи дин” бо дигар фанњои љамъиятї: 
таърих, бостоншиносї, мардумшиносї, ахлоќ, фалсафа, 
адабиёт, санъат ва ѓайра; ањамияти доштани дониши кофї 
дар ин замина барои дурусту аниќ фањмидани ин соњањои 
диншиносї. 

 
 
Мавзўи 2. Дин њамчун падидаи таърихиву иљтимої ва 

фарњангї (1 соат) 
Пайдоиши дин: усулњои муайян намудани диндории 

халќњои гузашта; наќши илмњои мардумшиносї (этнография), 
бостоншиносї (археология), забоншиносї (лингвистика) дар 
шинохти пайдоиш ва тањаввули динњо. Давраи «бедини»-и 
ќабл аз таърихї (аз 2 миллион сол то 100 њазор сол пеш); 
љонварони шабењи одам -инсонгунаи ибтидої: 
питекантропњо, архатропњо, полиантропњо ва неоантропњо. 
Шароити ташаккулёби(аз ќувва-имкон ба феъл омадани) - и 
инсони оќил (аз100 – 40 њазор сол пеш) ва пайдоиши инсони 
диндор (40-25 њазор сол пеш). Оѓози давраи сангї (њаљар–
палеолит) ва пайдоиши нахустин одамони оќил ва диндор: 
кроманионњо, неандарталњо, синантропњо ва нишонањои 
диндории онњо: тарзи гўронидан, осори наќќошии ѓорњо, 
осори санъат ва ѓайра. 
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Мавзўи 3. Динњои ибтидої (1 соат) 
Пайдоиши динњои табиї (ибтидої). Хусусиятњои динњои 

табиї:фетишистї-(чизпарастї), тотемистї(-оинњои авлодии 
њайвон ва љонварпарастї), анимистї(рўњпарастї), 
магия(сењру љоду), шаманї (афсунгарї). Боќимондаи динњои 
табиї дар динњои муосир ва њаёти халќњои аќибмонда. 
Тањќиќотњои мардумшиносону диншиносон аз ќабили 
Э.Тейлор, Љ.Фрейзер ва ѓайра дар мавриди динњои ибтидої. 
Боќимондањои динњои гузашта дар замони њозира. 

 
 
4. Парастишњои ќадимаи мардумони эронї. 
Оини мењрпарастї (митраизм) (1 соат) 
Мењрпарастї чун аввалин дини ориёї –эронии баркамол, 

ки ба сатњи дину боварињои фаромарзии эронї расида, дар 
саросари империяи Рум ва дар Шарќ то Чину Тибет интишор 
ёфта буд. Нишонањои тотемистї дар оини мењрпарастї. 
Тањаввули мењрпарастї аз дини табиї то оини парастиши 
Мењр-Хуршед њамчун нишонаи ќудрат ва худои љанг, 
оламгир шудан ва раќобати он бо масењият. Парастиши мењр 
дар манотиќи Ќафќоз, Осиёи Хурд ва Рум. Ибодатгоњњои 
мењрпарастї ва маросимњои он. 

 
 
Мавзўи 5. Дини мисриёни ќадим (1 соат) 
Эътиќоди мисриёни ќадим: маълумоти умумї дар бораи 

тамаддунњои куњан. Пайдоиши тамаддуни мисрї ва 
њокимияти фиръавнњо; салтанати ќадим (асри 30-22 то мелод), 
миёна(асри 22-16 то мелод), нав (асри 16-8. то мелод), 
навтарин (асри 8-3 то мелод). Вазъи фарњангу ахлоќ: 
пайдоиши хатњо, шањрсозї ва ањрому маъбадњо. Ќадимтарин 
навъи дин ва мазњаби Мисри Ќадим. Заминаи иљтимоию 
табиии бисёрхудої дар Миср. Парастишњо - тотемњои асосии 
мисриён. Устураи космологии худоён Љеб, Нут ва Шу оид ба 
пайдоиши Замину осмон, Изис ва Осирис. Маљмўи худоёни 
нўњгонаи мисриён: Ра (ё Раъ),Шу (ё Су),Тефтун, Љеб, Нут, 
Озирис(ё Азирис), Изис, Сит, Нифтис. Парастиши худоёни 
дигар чун: Амон, Анибус, Атон, Гор, Исида, Патоњ,Себек, 
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Сет, Тот, Хатор, Хнум. Парастиши Офтоб ва рамзи он 
Скарабей-гамбусаки ахлотхор. Боварї ба њаёти пас аз марг; ба 
вуљуди ду навъ рўњ: Ба (ё Баъ) ва Ка (ё Каъ). Мўмиё кардани 
майит ва сохтани ањромњо ва сабаби ин корњо. Муњаррамот 
ва талаботи ахлоќї-иљтимої. Кушиши фиръавн Эхнатун-
Амонњатепи II барои љорї намудани яктопарастї (тавњид). 

 
 
Мавзўи 6. Дини бобулиёни ќадим (1 соат) 
Дини бобулиёни ќадим. Тамаддуни бобулї ба маънии 

васеъ-шомили њамаи тамаддунњои Шарќи Наздик: шумерї, 
ассурї, аккодї ва канъонї. Байнаннањрайн (Месопотамия) - 
ќадимтарин (5300-4000 сол пеш аз мелод) њавзаи тамаддуни 
инсоният. Шањрсозї, маъбадњо ва бурљњои бобилї. Ривоят 
дар бораи сабаби бунёди бурљи Бобул ( ё Бобил) дар 
сарчашмањои насронї ва исломї. Пайдоиши хат, илмњои 
риёзиву ситорашиносї, ќонунгузорї (аввалин Сарќонуни 
инсоният-Ќонуни Хамурап). Нахуст анљуман (понтеон)–и 
худоён дар Бобул. Маъруфтарин худоён ва олињањои бобулї 
(Ану, Инњил, Син, Бобар (Шамс), Энкї (Ниптун). Маќоми 
Иштар ва Мардух (ё Мадрук)-худои давлати Бобул дар дини 
бобулї. Эътиќод ба Шамус (Шамс-арб.) худои офтоб, Син-
худои Моњ ва Иштар - худои њосилхезї ва бороварї. Боварии 
бобулињо ва ассуриён ба худои Ашшуро ва шабоњати он бо 
худои зардуштия Ањуро-маздо. Њамосаи Гилгамеш. Асотири 
бобулї оид ба «Оби азоб»- (тўфони Нўњ). 

 
 
Мавзўи 7. Дини Юнони ќадим (1 соат) 
Дини Юнони ќадим: Сарчашмањои асосї: бозёфтњои 

археологї, осори маъбадњо, тасвир ва муљассамаи худоён; 
ёдгорињои хаттї. «Илиада» ва «Одиссея»-и Њомер (наз. ба а. 
1Х-У111 т.м), «Метоморфоза»-и шоири румї Овидия, осори 
лирикии Алкман, Стесихор, Ивик, Пиндар; фољеаномањои 
Эсхил, Софокл, Еврипид; осори муаррихон ва файласуфон 
Њеродот, Фукидид, Плутарх, Ксенофонт, Афлотун, Арасту ва 
хатиби машњури румї Ситсерон. 
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Ду давраи тамаддуни юнонї: тоориёї - осори тамаддуни 
куњани “минову микеї” дар љазираи Крит ва ориёї њамзамон 
бо воридшавии мардуми ориёї -њеленњо аз шимолу шарќи 
нимљазираи Балкан дар њазораи дувуми т.м. Дини юнониён 
бисёрхудоии ташаккулёфта то сатњи «анљумани худоён». 
Шабоњатњо ва умумияти тасаввуроти динии юнониён бо 
тасаввуроти дигар халќњои ориёї: шабоњати Девпитер (њамон 
Девпедери њинду ориёнї)- падари осмон бо Деметер худои 
модарзамин ва Зевус (њамон Деваси њинду ориёнї); одати 
дигари умумиориёнї нўшидани нўшобаи сархушкунанда пеш 
ва баъд аз маросими ќурбонї ба ифтихори худоён, вуљуди 
парастиши гов ё барзагов тибќи шањодати тасвирњои зиёди 
барзаговњо ва сањнањои љанги барзагов. Парастишњои 
тотемистї: асотир оид ба алоќаи авлодї бо мўрча, мор ва 
худоёни антропоморфї. Маросимњои касбї, соњирињои 
муззир ва табобатї, иттињодњои мазњабии мањрамонаи соф 
мардона ва соф занона.Ташаккули анљумани худоёни 
умумиюнонї бо сарварии худои худоён Зевс. Асотири юнонї 
дар бораи худоён: Гера, Посейдон, Афина, Артемида, 
Аполлон, Асклепий, Пан, Афродита, Арес, Гефест, Гестия, 
Гермес, Зевс. Вазоифи худоён ва тарзи зиндагии онњо. 
Тасаввуроти космологии асотирию динии юнониён. Устураи 
олињаи Замин-Гея ва осмон Уран ва писари ў Крони, зода 
шудан Зевс аз Крон ва Рея (духтари Уран). Нобудсозии Крон 
фарзандонашро ва чигунагии наљоти Зевс. Ќањрамонхудоён 
Прометей, Геракл. Тасаввуроти мазњабии юнониён дар бораи 
њаёт ва марг ва њаёти пас аз маргї. Ташаккули шањрдавлатњо 
ва хусусияти динњои миллию давлатиро касб кардани дини 
юнониён. Тањаммул надоштани динњои давлатии юнонї ба њељ 
гуна озодфикрї.. дар мисоли мурофиаи ќазоии Суќрот ва 
ќатли ў. Таносуб ва таъсири дин ба фалсафа дар Юнон. 
Пайдоиш илоњиёти фалсафии тавњидї бо вуљуди бисёрхудої 
будани дину мазњаби юнониён. 

 
 
Мавзўи 8. Дини римиёни ќадим (1 соат) 
Дини Римиёни Ќадим: Нимљазирае дар ѓарби нимљазираи 

Балкан бо номи Апеннин ва кишваре, ки дар он љойгир 
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шудааст бо номи Итолиё. Пайдоиши шањри Рим ва ќалъаи 
Капитолий. Таърихи Рим номида шудани кулли кишвар 

Идораи шоњї ва сенат (шўрои пиронсолон). Дохил 
шудани румињо ба Шом ва Осиёи Хурд (њудуди соли 200 т.м.) 
ва мавриди њуљуми ќабилањои ориёї селтњо ва лотинњо ќарор 
гирифтани Рум. Бархурди лотинњо дар асри VI ќабл аз мелод 
бо муњољимони атрусканњо аз шимол ва юнонињо аз љануб. 
Осори динњои ибтидої; анвои парастиш ва маросимњо.Се 
навъ парастиши румиён: оинњои хонаводагї, сањрої 
(кишоварзї) ва дину мазњаби давлатї. Боварињои ба арвоњи 
кишту кори сањрої: Сатурн, Серес, Конус ва арвоњи хона ва 
хонавода Љонус, худои оташдон ва оташ Весто ва арвоњи 
њофизу нигоњбони анбори озуќа Пенотњо. 

Ташрифоти хоси мазњабии сохтори салтанатии Рум ва 
маќоми худої гирифтани императорон. 

Худоён ва олињањои маъруфи румї: «Юпитер», «Юнона»; 
«Минерва», «Янус», «Марс»-«Весто», «Нептун»; «Вулкан», 
«Церера», «Меркурий», «Диана», «Аполлон» ва вазифаи 
онњо. Таъсири парастишњои юнонї дар дину мазњаби румї. 

 
 
Мавзўи 9. Дину оинњои бостонии эронї-ориёї (1 соат) 
Осиёи Миёна дар њазораи дувуми пеш аз мелод, њамчун 

сарзамини пањновари таърихии халќњои ориёї то оѓози 
њиљрати онњо ба Шарќу Ѓарбу Љануб. Давраи ташаккули 
умумияти сиёсию фарњангии Эрони Бузург ва наќши халќњои 
эронизабони Мовароуннањр: сакоињо, хоразмињо, суѓдиён, 
тахориён, бохтариён, њайтолиён дар ин тамаддун. 

Сарчашмањо ва манбаъњои шинохти аќидаву 
парастишњои халќњои эронї ќабл аз Зардушт ва пас аз он: 
сарчашмањои умумиориёї - Ведњо ва манобеи зардуштї: 
Авасто ва тафсирњои он, Бундањишн, Додастони динак, 
Гузидањои «Зодаспарам», ривоятњои пањлавї, Минуи хирад, 
Ардавирофнома, Динкард, Бањман Яшт, Пандномаи 
Зардушт. Шоњномаи њаким Фирдавсї ва Шоњномањои дигари 
манзуму мансур. Сарчашмањои юнонию румї: маълумотњои 
таърихии Њеродот, Ксенофон, Фукидид, Плутарх, Жустин; 
сарчашмањои таърихии исломї, бозёфтњои бостоншиносї. 
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Мазњабу ойинњои то зардуштия: Шавоњидњо дар мавриди 
вуљуди эътиќодњои тотемистї; Мењрпарастї (митраизм) дар 
Эрони бостон (њудуди 1400-1300 ќ. а. м). Боварї ба Ашо (ё 
Арто) –њамчун мазњари тартиб ва назм дар олам. Парастиши 
оташ (санскрит-агнї) ва шарбати мусаккар “сома» ё «хаома”. 
Хусусияти маросимњои динии эрониёни ќадим. 

 
 
Мавзўи 10. Дини зардуштия. “Авесто” китоби муќаддаси 

зардуштиён. (1 соат) 
Таърихи пайдоиш. Зуњури Зардушт ва ихтилофи назар дар 

мавриди таърихи таваллуд (аз 1200 то 660 соли пеш аз мелод) 
ва мањал (аз сарзамини Мод то Бохтару Хоразм). Ривояти дар 
бораи њузур ёфтани Зардушт дар боргоњи Ањурамаздо ва 
дарёфти рисолати паёмбарї. Оѓози даъвати Зардушт ва 
муќовимати муѓон (карпонњо). Гаравидани шоњ Виштосп ва 
интишори дини Зардуштия: ахбори «Шоњнома». Кушта 
шудани Зардушт. Авасто ва таърихи нигориши он. Нусхаи 
давраи хахоманишњо дар 21 наск. Њуљуми Искандар ва 
сарнавишти баъдии Авесто. Сохтори Авесто: Ясно, Яштњо, 
Виспарад, Вандидод ва Хурд Авасто ва мундариљаи онњо. 

 
 
Мавзўи 11. Маросими  зардуштия (1 соат) 
Усули таълимоти зардуштия: худошиносї- бањси 

яктопарастї (тавњидї) ё дутопарастї (санавї) будани 
таълимоти Зардушт, Ягонагии худо-Ањуромаздо ва ёварони ў 
шаш «амшаспандон» (фариштагони рўњонї) ва рўњи муќаддас 
“Спантомаиниё ё спантоармайа”; Ќувваи бадї- Ањриман 
(Ангарамино) ва ёваронаш. 

Таълимоти зардуштия дар бораи њастї: пайдоиши олам 
ва инсон: 12 њазор сол давраи кайњонии зардуштия 
(офаридани олами мисол тавассути Ањурамаздо дар 3 њазор 
соли аввал ва олами воќеї дар 3-њазор соли баъдї; 6-њазор 
сол умри олам), Нахуст инсон Гавумартан (Каюмарс) ва 
кушта шудани он ва аз нутфаи он рустани ду љуфт инсони 
аввал: Маши ва Машяна. Асли љањонбинии 
хушбинона(оптимисти)-и Зардушт –ѓалабаи ќатъии оини 
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Ањурамаздої бар Ањриманї; некї бар бадї дар 3-њазор соли 
охири олам. Тањаввули зардуштия ба санавият – дутопарастї. 
Санавият њамчун роњи њалли вуљуди хайр ва шарр, дар олам. 

Њаёти пас аз марг (эсхаталогия)-и зардуштия ва таъсири 
он ба динњои сомї. 

Ашо –ростї дар таълимоти зардуштия. Таълимоти 
ахлоќии зардуштия: маќулаи ашо (ростї) ва дуруљ (дуруѓ). 
Панди сегонаи ахлоќии зардуштия: пиндори нек, гуфтори нек, 
ва кирдори нек ва фалсафаи он. Маросими зардуштия . 
Маросимњои ибодат ва ниёиш ва идњои зардуштия. Осори 
оташкадањои зардуштї дар Тољикистон. Таъсири бавосита ва 
бевоситаи дини зардуштй бо тамаддун ва динњои љањонї. 
Зардуштиён имрўз дар Њиндустон ва Эрон. 

 
 
Мавзўи 12. Дини монавия (1 соат) 
Замони Монї (216-276 мелодї), салтанати Шопури I ва 

Бањроми I. Саргузашти Монї: мањалли таваллуд, нављавонї 
ва оѓози даъвии навоварї ва паёмбарї (25-солагї); ќабули 
дини Монї аз тарафи Шопури I ва навишта шудани китоби 
«Шопургон»; фишори мўъбадони зардуштї; фирори Монї аз 
Эронзамин ва баргашташ баъд аз бист сол ва кушта шудан бо 
амри Бањроми I. Интишори монавия (манихейства) баъд аз 
сари Монї. Пайдо шудани осори монавия дар ш. Турфои 
Туркистони Чин. Осори Монї: «Шопуркон», «Оржанг», 
«Инљил», «Ганљинаи зиндагон», ки шомили ањком аст, 
«Прагматиё ё китоби љомеъ», «Китоби розњо», «Китоби 
девњо» 

Асли таълимоти динии Монї - ду нахустунсури олам: нур 
ва зулмат;. Олам натиљаи муборизаи нур ва зулмат. Мафњуми 
наљот дар монавия. Панди сегонаи ахлоќии Зардушт дар 
тафсири монавия: макоми зўњду тарки дунё дар он. Интишори 
моновия берун аз марзи Эрон. 

 
 
Мавзўи 13. Њаракати динї-иљтимоии маздакия (1 соат) 
Охирин таълимоти динию фалсафии эрониёни ќадим. 

Замони пайдоиш ва зиндагии Маздак (470-528) - асосгузори 
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маздакия. Достони Маздак ва шоњ Ќубод.Љањонбинии 
маздакия ва фарќи он аз монавия. Масъалаи муборизаи нур 
ва зулмат дар зардуштия, монавия ва маздакия. Фаъол будани 
нур дар фалсафаи Маздак барои рањої аз асорати зулмат. Се 
марњалаи омезиши нур ва зулмат. Љањонбинии Маздак: 
Унсурњои љањони моддї сифот ва ќудрати илоњї; њафт 
ќудрати табиї, дувоздањ хосияти олами љондор. 

Назарияи иљтимоии Маздак: адолат, баробарї. Маздак - 
аввалин поягузори андешањои љомеаи ормонии иштирокї 
(сотсиализм). Тањаввули маздакия аз таълимоти динию 
ахлоќї ба њаракати оммавї ва иљтимоию сиёсї. Сабабњои он 
иттињомњое, ки нисбат ба Маздак дар сарчашмањо (аз љумла 
дар “Осор –ул-боќия”), “Сиёсатнома” – и Низомулмулк ва 
ѓайра роњ ёфтааст. Куштори фољеавии Маздак ва пайравонаш 
дар замони писари Ќубод - Хисрави Анушервон. 

 
 
Мавзўи 14. Динњои ќадими Њиндустон. Ведњо- китобњои 

муќаддаси ориёиёни Њинд. Дини брањмания ( 1 соат) 
Њиндуияи ќадима 
Вуљуди ду зинаи тамаддун: то ориёї ва ориёї. Тамаддуни 

Мањенљо Даро ва Њарапњо. Равшан набудани асли эътиќоду 
боварињои мардуми тоориёии Њиндустон. Њуљуми ориёињо 
дар нимаи њазораи дувуми то мелод ба Њиндустон ва оѓози 
асри ведої. Сарчашмањои асосии дин ва фарњанги 
Њиндустони ќадим: Ведњо: Ригведа, Самаведа, Яљурваведо, 
Атхарваведо;Рамаяна ва Мањабњарата. Упанишадњо - 
матнњои тафсири Ведњо. Дину эътиќодњои давраи ведої. 
Хусусияти политеизми давраи ведої. Худоёни ведої ва 
умумияти онњо ба тасаввуроти дигар ќавмњои Њинду аврупої. 
Худоёни асосии њиндуия: мафњуми 33 кота дева ва се худои 
маъруф тримурти: Брањма, Шива ва Вишну (АУМ). 
Барањманизм: Вуљуди таќсимоти табаќотию синфњо - кастањо 
ва чањор кастаи маъруф: барањманњо, кшатрињо, васишњо, 
судра (ё шудра)-њо. Боварї ба таносухи арвоњ, замонати 
њифзи суботи иљтимої дар љомеа. Мафњумњои карма ( ќонуни 
амал) ва сансара (силсилаи таваллуд ва марг). 

Њиндуия дар замони муосир: ислоњот дар брањмания: чор 
маќсад ва се тариќи ноил шудан ба наљот: карма, арта, 
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дњарма, мокша ва се тариќ: амал, илм ва ихлос. Маросимњои 
динии њиндуия: маросимњои маъбадї-ибодатгоњї-дуохонї ва 
хайрот; ва хонагї, зиёрати љойњои муќаддас, аз љумла шањри 
муќаддаси Банорас ва ѓусл дар рўди Ганга;наќши раќсу 
мусиќї дар ибодат. Идњои мазњабї. Мазњабњои асосии 
њиндуияи муосир: Брањмо-самаљ, Ориё-самаљ, Рам-Кришна . 

 
 
Мавзўи 15. Динњои љайния ва сикхия (1 соат) 
Љайния мазњаби риёзат. Таърихи пайдоиши љайния 

њамчун дини мухолиф ба њиндуия. Зиндагиномаи шоњзода 
Љнатапутта Вардањамана Маховира\ Љина\ (599-527 ё 540-468 
п.м.): тарки зиндагии дарборї, зану фарзанд дар бисту 
њаштсолагї, 12 сол риёзати ботинї, зўњду таќво ва нињоят 
дарёфти нури маърифат /кевален/ ва лаќаби Љина/пирўз/. 30-
сол рисолати паёмбарї ва дар 72-солагї тарки ихтиёрии ин 
дунё аз роњи гуруснагї. Љайнизм њамчун аксуламал ба сохти 
каставї ва таълимоти барањмания. Наќши њоким 
Чандрагупта- асосгузори сулолаи Маурњо дар интишори 
љайния. Сарчашма: «Трилокасара»-и Нимочандра. 

Усули дини љайния: њадаф - рањої аз азоби зиндагї ва 
марг, роњи наљот ва расидан ба камоли нафс ва маќсади олї- 
«мокша». Муњимтарин фарќи љайния аз њиндуия ва динњои 
дигар-бехудої. Худо назди Маховира Љино нафсе мебошад, 
ки ќаблан дар инсон буда ва аз асорати модда ва карма наљот 
ёфта, вай холиќ нест ва дар умури олами моддї дахолат 
надорад. Боварї ба карма- ќонуни амал ва «нирвана» - наљоти 
нафс аз карма ва сурати моддї. 

Аркони дин- се ганљина (трипитака)-и љайнизм: имони 
дуруст, дониши дуруст, амали дуруст. Бе амали дуруст ду 
рукни аввал њељ аст.Амали дуруст: 1-наозурдани њељ љондоре 
(ањимсо), 2- ростќавлї, гуфтори њаловатбахш, муфид ва рост, 
3 – дуздї ва зино накардан, идора кардани аќл, гуфтор ва тан. 

Ду равияи асоси «њавопўшон» ва «сафедпўшон» 
(мувофиќи талаботи равияи аввал роњибон бояд ба 
барањнагї, тарки молу љоњ ва танњо аз њисоби садаќаву 
хайрот зистан одат кунанд). 

Таълимотњои фалсафї ва ахлоќии љайния: њастї - маљмўи 
љавњарњои бешумори љондор ва бељон (љива ва аљива). 
Љавњари зинда (љива): наботот, њайвонот, инсон, боду оташ. 
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Љавњари ѓайризинда (аљива): фазо, ваќт ва њаракат (дхарма) 
ва бењаракатї (адхарма). Таълимоти љайния дар бораи нафс 
(рўњ) ва панљ мартабаи он. Мартабаи олї (панљум) хоси 
њайвоноти олї, инсон ва худоён. 

Маќоми нољиён Мањавира Љина - 24-умин паёмбари 
даври њозири кайњонї ва 11 шогирди ў; боварї ба бисту се тан 
мунљиёни башарї “Тиртанкарас”. Маќоми љайнизм дар 
фарњанги Њиндустон, меъмории маъобиди љайниия- ансамбли 
маъбади Гуљарат. Шумори пайравони љайния (5 млн. нафар.) 

 
Дини Сикхия 
Сикхия (сик- кал. санскрит, ба маънии хонанда) 

љавонтарин дини тавњидии миллии њинду ориёї. Пайдоиш: 
шарњи њоли Гуру Нанак (1469-1538 мелодї)- зодгоњ Панљоби 
Хиндустон; ривоят дар бораи гўшанишинї ва њузури ў дар 
боргоњи Худованд ва дарёфти амри илоњї. Сафарњо ва 
шиносоии ў бо динњои маъруф: сафари ў ба Макка ва кўшиши 
наздиксозии мусалмонону пайравони њиндуия. 

Асли таълимоти сикхия: даъват ба худои ягона Њаќ(ќ) - 
дини тавњидии омехта бо унсурњои динњои дигари Њиндустон; 
мавќеи таносух, карма, нирвана дар таъбири сикхия. 

Нишонањои сикхия - панљ К : кес - натарошидани мўи сар 
ва риш, кангња- шона, коч- шалвори кўтоњ, кара- дастбанди 
оњанї, кандо –ханљар. Таърихи сиёсии сикхњо. 

 
 
Мавзўи 16. Буддоия (буддизм) (1 соат) 
Буддоия дини љањонии дар заминаи фарњанги њинду 

ориёї ба вуљуд омада. Пайдоиши он њамчун дини мухолиф ба 
њиндуия дар асри У1 ќ .а.м. 

Сарчашмаи аќидатии ин дин – китоби «Трипитака» («се 
сабад њикмат»): «Виная-питака», «Ситата-питака», 
«Абидхамма-питака». Сарчашмањои тарљумаи њолии Буддо: 
«Махавасту», «Лалитавистара», «Буддхачарита», 
«Ашвагхоша», Нидганаката» (асрњои I-III м.). 

Зиндагии Сиддњарта Гаутама Шакямуна (623-544 ё 560-
480 ќ. м.): таваллуд ва пешгўии раммолон; зиндагии бо 
фароѓат дар ќаср ва мушоњидаи се сањнаи мудњиш: касалї, 
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пирї ва марг. Тарки зиндагии дарборї дар 20-солагї (ё 29- 
солагї); 15 сол риёзати ботинї, зўњду таќво, ноумедї ва 
нињоят дарёфти нури ишроќи ќалбии њаќиќат ва мартабаи 
Буддо (мунавваршуда) дар макони Будња-Гая («Боѓи 
ѓазолон») дар ш. Банорас; кашфи чањор њаќиќат ва ба усули 
таълимот; вафоти Буддо. 

Таълимот ва асоси фалсафаи буддоия. Вижагї - 

надоштани худо ва таълимоти худошиносї (чун дар љайнизм). 

Адами таълимоти хосе дар бораи нафс ва рўњ. Асоси 

таълимоти Буддо: се гавњари муќаддас :Буддо-(боварї ва 

ќабули таълимоти Буддо), Дхарма (итоат аз конуни 
маънавию ахлоќї ва кайњонї), Сангха(эњтирому ёрї ба 
роњибон). “Мавъизаи боѓи ѓазолон” оид ба чањор њаќиќат: 1. 

зиндагї ранљу азоб аст, 2-иллати ранљу азоб хостњои нафс; 3-

тариќи рањої аз азоб - мањор кардани нафс; 4 - роњи мањор 
кардан-оростани нафс бо ахлоќу корњои нек аз тариќи 
пайвастан ба њашт равиши неку муќаддас: пиндор ё имони 

солењ (нек), нияти солењ(нек), гуфтори солењ(нек), фаъолият ё 
рафтори солењ(нек), машѓулият ё кори солењ(нек), саъю 

кўшиши солењ(нек), тафаккури солењ(нек) ва муроќиба ё 
худидоракунии солењ(нек): муњаррамоти буддої: тариќи 

расидан ба “нирвана”. Фирќањои буддизм: 

Тхеравада(Њинаяна)- роњи пирон-(чархи хурд),Мањаяна-
чархи калон: Чан\Дзен, фирќањои жопунї ва Ламаизм. 

Пањншавии буддизм берун аз хоки Њиндустон, наќши подшоњ 

Ашоко (ё Ашуко) дар љањонї гардидани буддизм. Буддизм 

дар Осиёи љанубу-шарќї: Чин, Япония, Корея, Шриланка, 

Ветнам, Тибет ва ѓ-ра интишор ёфтааст. 

Ламаизм дар Тибет ( асри VII). Вуруди шохаи ламаизми 

буддоия ба Чин; собиќаи дини Бон (яке аз шохањои динњои 

эронї) дар Тибет; хусусияти ламаизм ва наќшу маќоми 

сарвари ин дин ( Далай-лама) то с.1959; Вазъи ин шохаи 

буддоия дар замони муосир. 

 
Мавзўи 17. ДИНЊО ДАР ЧИН (1 соат) 



14 

Хусусияти тамаддуни чинї ва инъикоси он дар афкори 
динї-фалсафии ин кишвар. Давраи Шан-Ин; парастиши 
бисёрхудої ва арвоњи гузаштагон, боварї ба афсунгарию 
фолбинї. Парастишњои давраи сулолаи Чжоу. Парастиши 
Худои Осмон “Шанди” –њамчун Худои Таоло ва њам 
нахустаљдоди одамиён. Парастиши арвоњи ниёгон. Фалсафаи 
доираи«Ян ва Ин »- ду асли воњид: «Ян» - асли мардонаи 
сафед бо нуќтаи сиёњ дар мобайн ва «Ин» - асли занонаи сиёњ 
бо нуќтаи сафед дар мобайн. 

Назарияи Дао ё даосизм (таосизм) њамчун дин ва системаи 
фалсафї. Шахсияти Лао Тси (наздик ба 604 ќабл аз мелод). 
Таваллуд дар иёлати Чу, расидан ба мартабаи хазинадори 
санадњои давлатї ва тарки он ва гўшанишинї, њиљрат аз 
Ватан. 

Осори ў китоби «Дао-де-тзин». 
Даосизм дини бисёрхудоии омехта (эклектикї». 

Таълимоти динию фалсафаи Лао – Тси. Дао- моњият, њаќиќат, 
асли нињоии њастї. Дао миси Брањма ќонуни куллии њастї, 
љони љањон, њама аз ў ва њама ба сўи ў бармегардад. Дао-
ѓайби мутлаќ:диданашаванда, шуниданашаванда, дастнорас 
ба њељ њиссе аз эњсосоти инсон; азалї, бенињоят, бе ному 
нишон; вале ба њама ибтидо ва ному нишон мебахшад. 

Њикматњои Лао Тси.Тањаввули даосия аз таълимоти 
фалсафї ба дин дар тули чањор аср (аз соли 206 т.м. то221 м.) 
Иќдоми императори сулолаи дувуми Њван дар соли 165 барои 
расмият додани дини даосизм. Шабоњати таълимоти 
онтологї –њастишиносї ва космологї- кайњоншиносии 
даосизм дар устураи нахустинсон Пан-Ку бо устураи 
Каюмарс дар зардуштия. Пайдоиши анљумани худоён ва 
силсиламаротиби рўњонияти даосизм. 

Конфутсия њамчун дин. Саргузашти њаким, сиёсатмадор 
Конфутсий (551-479 п.м.).Чиу (Конфутсий)дар вилояти Лу, 
дар оилаи Кунг фармондори ноњияи Тсов. Ятим дар се 
солагї, дар тарбияи модар, камбизоатї толибилмї ва кор аз 
17-солагї, ташкили мактаби худ дар 22-солагї, марги модари 
мењрубон ва 27 моњ (се соли чинї) азодорї ва ѓуссахорї барои 
модар. Расидан ба маќоми девондорї дар 50-солагї, тарки он 
ва тарки ватан муддати 13 сол. Фаъолиятњои сиёсї ва 
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таълимии Кунфутсий (Кунг-футзе, яъне Кунги 
файласуф).Кўшиши амалї сохтани наќшањои сиёсиаш аз 
тариќи њокимон. Нињоят пазироии хуби њокими Лу ва 
баргашт ба Ватан ва тадвини осори таълимї ва динию 
фалсафї. 

Осори Конфутсий: «Панљкитоб- У-тзин» ва «Чањоркитоб- 
Сушў» ва доираи мавзўъњои онњо. Њаводиси сиёсї ва 
сарнавишти осор ва пайравони Конфутсий, алалхусус дар 
замони хоќони саросари Чин Дук Чинг бунёдгузори девори 
Чин ва амри ў дар бораи сўзондани осори Конфутси с. 213 
п.м., нодиртарин њодисаи китобсўзї ва куштори (400 тан) 
уламову фузалои конфутсия дар Чин. Бархурди конфутсия бо 
дини буддоия ва заъфияти он дар ин бархурд. Конфутсия - 
дини давлатї (охири а.2 ќ. а.м.). Бузургдошти Конфутсий ва 
дини ў дар замони подшоњ Кону Тсу ва оѓози ќурбонї ба 
шарафи ў аз с.195 п.м. тавассути ў. 

Таълимоти Конфутсий. Усулњои ахлоќии Конфутсий 
иборат аз: орї будан аз иддаои вањйи илоњї будан; набудани 
таълимоти метафизикї –он сўи табиат (мовароут-табии ва 
мобаъдут-табиат); асос доштан бар усули ахлоќ, сиёсати 
маданї ва тарбияи инсони комил. Вуљуд надоштани навоварї 
дар худошиносї. Пайравї аз таълимотњои динии пешинаи 
Чин ва мавќеи марказии худои «Осмон» («Тян») дар 
конфутсия. Панљ усули ахлоќии Ли: робитаи султон бо раият; 
падар ва фарзанд; шавњар бо зан; бародари бузург бо 
бародари хурд; дўстон бо дўстон. 

 
 
Мавзўи 18. Динњои сомї. Дини яњудия (1 соат) 
Дину оинњои ќадимаи сомї. Тамаддуни сомї (маљмўи 

тамаддунњои бобулї, сомирї, аккодї, осуриёї ё сириёї, яњудї 
ва арабї), хусусият ва маќоми он дар тамаддуни љањонї. 
Хусусияти умумии адёни ќадимаи сомї - тавњидї ва иљтимої 
будан. 

Сарчашмањои Яњудия: Танах, иборат аз «Таврот», 
(«Панљкитоби Мўсо»); китобњои шоњон ва паёмбарон 
(Невиим ва Хетувим); тафсирњои Таврот (Мишна) вашарњу 
тафсирњои он (Гемара)–Талмуд; таърихи Иосиф Фалавий. 
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Кўчбандии Иброњим аз ш. Ури Бобил њудуди с.1700 п.м. 
Таърихи паёмбарони то Мўсо. Зиндагиномаи Мўсо ибн 
Имрон тибќи сарчашмањои яњудї. Ќиссаи Мўсо дар Миср. 
Мўсо дар Мидян ва дарёфти рисолати паёмбарї. Мунозираи 
Мўсо бо Фиръавни Миср. Кўчбандии яњудиён аз Миср. 
Ташаккулёбии давлати яњудиён тавассути Сулаймон ва Довуд 
ва бунёди маъбади Иерусалим. Асорати Бобул (597 ќ.а.м.). 
Фатњи Бобил аз тарафи Куруши Кабир ва озод гардидани 
яњудиён аз асорат (њудуди 526 п.м.). Маќоми Куруши Кабир 
дар Танах (Ањди ќадим). Таъсири зардуштия ба дини яњудия. 
Фирќањои яњудия баъд аз асорат: садуќиён, форисиён. 

Таълимоти яњудия. Энотеизми яњудия - Яњво ягона худои 
ќабилавї - миллї ва тањаввули он ба монотеизм - Худои 
ягонаи љањонї. Яњво худои миллї ва баргузидагии бани 
Исроил-яњудиён. Таврот (китоби «Њастї») дар бораи 
пайдоиши њастї. Офарида шудани Одам ва Њаво. Инсон дар 
боѓи Ирам ва сабаби ронда шудан аз он. Дунёгароии яњудиён, 
вуљуд надоштани боварї ба зиндагии охират ва маод дар 
Таврот ва сабаби пайдоиши баъдии он дар ин дин. Дањ 
ањкоми ахлоќии Таврот: бут натарошидан, номи Худоро 
бењуда ба забон нагирифтан, муќаддас шуморидани рўзи 
шанбе, волидайнро эњтиром кардан, одам накуштан, зино 
накардан, дуздї накардан, шањодати дуруѓ надодан, њасад 
наварзидан, моли дигаронро тамаъ накардан. 

Вазъияти яњудиён дар давраи салтанати римиён; интизори 
зуњури Масењ. Пайдоиши фирќањои зелутњо ва ессенњо; 
Ессенњо чун нахуст фирќаи масењияти ибтидої, ки тибки 
таълимоти он Худо “фарзанди нур” аст. Маросим ва идњои 
яњудия: иди фисќ, иди фатир, иди садор, иди тобеъуст, иди 
камис. Яњудия дар асри љадид: ортодоксњо, реформаторон, 
консерваторон, њадисиён ва сайњунизм. 

 
 
Мавзўи 19. Дини насронї (масењї ё христианї) (1 соат) 
Пайдоиш, интишор ва ба дини љањонї табдил ёфтани 

насронї чун яке аз фирќањои дини яњудия. Шароити иљтимої-
сиёсии Фаластин ва Яњудия дар охири садаи яки пеш аз 
мелод.Шўришњои ѓуломон ва шикасти онњо дар Империяи 
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Рим ва таъсири он ба пайдоиши дини насронї. Ривоёти 
вилодати Исои Масењ, зиндагї ва маслуб шудани ў. 

Сарчашмањои масењият: чор инљили Исо,“Аналњо”-и 
Тасит; осори Светоний, Сельс, Иосиф Фаловї; Талмуд, 
дастхатњои Кумран, Инљили Фома. Шароити пайдоиши дини 
насронї. Таќсимоти сиёсии Фаластин дар замони Исои 
Масењ: авзои кишвари Љалил. Зиндагонї ва рисолати Масењ: 
таваллуд ва давраи љавонии Исо. Ѓусли таъмид ва оѓози 
баъсат-таблиѓу даъват, шиканља ва ба салиб овехта шудани 
Исо. 

 
 
Мавзўи 20. Таълимот ва китобњои муќаддаси дини 

насронї (1 соат) 
Таълимоти масењї дар бораи Худо: Асли вањдати се 

иќнумият(зоњиршавї)-Худопадар, Худописар ва Рўњул-ќудс; 
Худопадар барои рањоии инсоният аз нахустгуноњ, ягона 
писари Худ-Исои Масењро, ки Рўњулќудс аст, ба сурати инсон 
ба ин дунё мефиристад. Исои Масењ, ки њам Худо ва њам 
инсон, мисли инсон зиста, њама эњсосу хосиятњои инсониро 
доштан. Ў чун инсон дар салиб љон дод, вале азбаски чун 
Худо буд аз нав зинда шуд ва ба асли худ, назди Падар 
бозгашт. Њар кас ба Исои Масењ бовар мекунад, таваллуди 
дубора меёбад. Фањмиши камоли муњаббати Худованд ба 
инсон, ки барои вай дар салиб љон дод. Дар ин таълимот 
људої байни инсону Худо ба хамин тариќ бартараф шудан. 
Таълимот дар бораи навиштаљоти муќаддас; таълимот дар 
бораи инсон ва дар бораи пок намудани гуноњон ва наљот; 
таълимот дар бораи калисо: калисо - тани Исо, салтанати 
илоњї дар рўйи замин аст. Асли таълимоти ахлоќии масењият: 
ѓалаба бар бадї аз тариќи муњаббат. 

 
 
Мавзўи 21. Пайдоиши равия ва шохањои дини насронї ( 2 

соат) 
Тањаввули насрония: тањаввул дар илоњиёт ва шариат, 

даст кашидан аз маросимњои хоси яњудї. Наќши расулон 
(апостол) Петр ва Павел дар интишори дини насронї берун аз 
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сарзамини яњуд. Калисои ќадим. Таъќиб ва азияти масењиён 
дар империяи Рим. Дини давлатї эълон карда шудани 
насроният аз тарафи император Константин (с. 324). Оѓози 
ихтилофот (395) байни калисоњо: људо шудани калисоњои 
худмухтори шарќї (Константинопол, Искандария, Ирусалим, 
Антокия) ва ѓарбї(бо маркази ягона дар ш.Рим, имрўз 
давлати-Ватикан).Тањаввули тасаввуроти масењиёни шарќї 
дар мавриди шахсияти Исо. Таълимоти Ариёнњо, 
Апулинарњо, Монофизитњо, Насторињо ва Иконоборњо, 
Шўрои Халќидон ва ќабули усули куллии дини насронї. 
Расман људо шудани дини насронї (соли 1054) ба ду равия: 
католикї ва православї. Хусусият ва ихтилофоти ин ду равия. 
Пайдоиши њаракати реформатсия (асри XVI) ва ташаккул 
ёфтани равияи протестантї. Тафовути протестантњо аз 
католикњо ва православњо. Фирќањои протестантии насронї: 
баптистњо, панљоњрўзагон, калвинистњо, лютеранњо, 
шоњидони Яњво. Маросимњои мазњабї ва ибодатии насронї: 
ѓусли таъмид (крешение), тадњин, ашои раббонї, тавбаву 
иќрор, таќдис, никоњ, санавбарсўзї. Рўњоният, ирфон ва зуњд 
дар дини насронї; дайрнишинии мардон ва занон. Фалсафаи 
дини насронї; таълимоти Августин ва Фомаи Аквинї, 
томизм ва неотомизм. Наќшу маќоми калисои насронї дар 
сиёсат ва сохтори давлатии кишварњои Аврупову Амрико. 

 
 
Мавзўи 22. Дини ислом. Вазъияти иљтимої-фарњангии 

нимљазираи Арабистон дар арафаи пайдоиши ислом (1 соат) 
Сарчашмањои таърихи ислом:Ќуръон ва Суннат; сиратњо- 

«Сирати Ибн Исњоќ ва Ибни Њишом», љангномањо- 
«Китобул-маѓози»-и Ваќидї, «Табаќот»-и Ибн Саъд, 
«Китобул-маориф»-и Ибн Ќутайба, «Китобул-ахбор ат-
тивал»-и Диноварї ва таърихномањои Яъќубї, Табарї, 
Балозурї ва Ибн Асир. 

Шароити таърихии иљтимоию сиёсии минтаќа дар арафаи 
пайдоиши ислом. Эњсоси ниёзмандї ба ислом натанњо дар 
Љазиратул- Араб, балки берун аз он: Эрон, Византия ва ѓ-ра. 
Шароити љуѓрофї, иљтимоию сиёсї ва маънавии Арабистон 
(Љазиратул-Араб) ќабл аз ислом. Ќабилаи ќурайш, бунёди 
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Макка. Фарњанг ва парастишњои арабњо то ислом дар давраи 
“љоњилия”. Хусусияти бисёрхудої дар Арабистон. Бутњои 
маъруф, ки дар Ќуръон номи онњо омадааст. Тибќи маълумот 
дар “Хонаи Худо”- Каъба 360 бутњои худоёни асосии аъроб, 
аз љумла: Лот, Манот, Уззо, Наъила, Зулхалоса, Суво, Яљус, 
Яуќ ва ѓайра гузошта шуда буд. Мавќеи динњои яњудия, 
насрония ва зардуштия дар Арабистон. 

 
 
Мавзўи 23. Пайдоиши дини ислом ва густариши он дар 

нимљазираи Арабистон (2 соат) 
Зиндагиномаи Муњаммад пайѓамбар; шаљараи ў аз 

ќабилаи ќурайш авлоди Бани Њошим. Ривоятњо дар бораи 
бобо-падарбузурги Паёмбар Абдулмуталлиб. Ривоёт дар 
бораи издивољи Абдулло ва таваллуди Муњаммад /12-
Рабеъул-аввали с.570/; даврони кўдакї ва нављавонї. Издивољ 
дар 25-солагї ва 15 сол сукут. Оѓози нубувват (с.610). 
Мухолифати аристократия сармоядорони Макка. Таъќибу 
азияти мусалмонон. Њиљрати мусалмонон ба Њабашия. 
Њиљрат ба шањри Ясриб – Мадинатуннабї (622). Паймон ба 
ањолии Ясриб. Оѓози ѓазоват. Љангњои асосї бо мухолифони 
ислом: љанги Бадр, Уњуд, Хандак, фатњи Макка, Таъиф ва 
ѓайра. Њаљљи видоъ ва вафоти паёмбар (632). 

Шахсияти паёбар: одоб ва сулуки зиндагї, занон (Хадича, 
Оиша, Савдо, Мория, Њафса, Уммул Њабиба, Уммус Салма, 
Зайнаб бинти Љањш, Зайнаб бинти Хазима, Маймуна, 
Љувайрия, Сафия). Сабаби бисёрзании паёмбар. Фарзандони 
паёмбар: писарон: Ќосим ва Абдулло (Тайиб ва Тоњир), 
Иброњим, духтарон: Зайнаб, Фотима, Уммул Ќулсум, Руќия. 
Наберањо аз Фотима: Њасан ва Њусейн. Муносибати паёмбар 
бо занон ва соири мусулмонон. 

 
 
Мавзўи 24. Пањншавии ислом берун аз Арабистон (1 соат) 
Ихтилофоти сиёсї дар садри ислом ва аввалин рахна дар 

вањдати муслимин. Заминаи пайдоиши шиъа ва суннї. 
Хилофати хулафои рошидин: Абўбакри Сиддиќ (632-634) ва 
љангњои раддия; хилофати Умари Форуќ (634-644) ва 
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забткорињои араб- забти Шому Миср ва сарзаминњои 
Византия, оѓози забти сарзамини Эрон; хилофати Усмони 
Аффон (644-656 ва идомаи забткорињои араб; хилофати Алї 
Ибн Абутолиб (656-661) ва ихтилофоту њаводиси сиёсии 
замони ў. Хилофати Муъовия ва оѓози хилофати уммавиён 
661 -750. Хилофати аббосиён (749-50- 1258) ва наќши эрониён 
дар ба сари тахт омадани онњо. 

 
 
Мавзўи 25. Истилои Осиёи Миёна ва пањншавии ислом 

дар ин минтаќа(644-739) (1 соат) 
Вазъияти сиёсию маънавии Осиёи Миёна ќабл аз истилои 

араб. Парокандагии сиёсї. Инќирозњои маънавї, бо 
бутпарастї омехта шудани зардуштия. Хавфи насронишавї 
ва буддоишавии мардуми Осиёи Миёна. Оѓози истилои Осиёи 
Миёна. Истилои пурраи Эрон (644-652). Тохтутозњои 
марњилаи аввал (652-704). Оѓози марњилаи дуюм бо сарварии 
сарлашкари араб Ќутайба ибн Муслим (705-714). Марњилаи 
сеюм (720-739), давраи пахши шўришњо ва забти манотиќи 
алоњидаи Осиёи Миёна. Маъракањои муборизаву муќовимати 
ватандўстонаи мардум ва шўришњои асосии зидди арабї. 

Шароити ќабули ислом дар Осиёи Миёна ва роњњои љорї 
гардидани ислом. Муносибати аъроб ба мусалмонон ва 
пайравони динњои дигар: љизя ва хирољи сарона. Њолати 
умумии ќабули ислом то ташаккулёбии давлатњои мањаллии 
соњибистиќлол. Наќши тоњириёну сомониён дар 
исломишавии саросарии Осиёи Миёна ва муносибати онњо бо 
пайравони динњои ќадимаи эрониён. 

 
 
Мавзўи 26. Ќуръон, Суннат ва Њадис њамчун сарчашмањои 

асосии ислом (1 соат) 
Сарчашмањои ислом: Ќуръон ва суннат. Ќуръон ва вањйи 

Илоњї; арзёбии он чун яке аз шоњасарњои тамаддуни башар: 
сарчашмаи таърихї, динї, адабї, забонии фарњангї. Номњои 
Ќуръон: Ќуръон, Фурќон, ал-Китоб, Уммул-Китоб, Мусњаф, 
Каломи Шариф. Таърихи гирдоварии Ќуръон. Аввалин 
нусхаи Ќуръон - «Суњуф»- и Зайд ибн Собит; нусхањои Убайа 



21 

ибн Каъб, Абдулло ибн Масъуд, Абумўсо Абдулло Ашъарї, 
Миќдод ибни Асвад ва охирин тадвини Ќуръони маљид дар 
давраи хилофати Усмон- тавассути Зайд ибн Собит. Забон, 
услуб, сохтор ва ањамияти таърихии Куръон дар тамаддуни 
умумибашарї ва исломї. Ањамияти Ќуръон дар рушду 
ривољи илмњои гуманитарї аз љумла илмњои ќуръонї: илми 
тафсир, илми таъвил, илми ќироат, илми таљвид,илми насху 
мансух; илми њадис. 

Суннат дувумин сарчашмањои асосии ислом: Таърифи 
суннат ва љойгоњи гуфтору рафтору кирдори Паёмбари 
ислом.Илми њадис. Љойгоњи њадис (наќли сањобагон аз гуфтор 
ва рафтор)-и Паёмбар дар фарњанги исломї. Сабаби 
пайдоиши илми њадис. Њадисњои «сањењ», «заиф» ва «љаълї» 
(бофта). Шарту шароити сањењияти њадисњо. Илми риљоли 
њадис. Муфассирони шиш маљмўи ањодиси сањењ: Муњаммад 
Исмоил Љаъфар-ал-Бухорої(810-870) мураттиби «Сањењи 
Бухорї», Имом Абў ал-Њасан Муслим Нишопурї(817-
875)мураттиби "Сањењи Муслим" ё ("ал- Љамеъул-Сањењ"), Абў 
Довуд Сиистонї (817-889) мураттиби "Суннани Абў Довуд", 
Ибни Моља Ќазвинї,  мураттиби "Сунани ибн Моља", Њофиз 
Абўисо Муњаммад Зањњок Тирмизї(208-279њ.ќ.),мураттиби 
"Љомеъи Тирмизї", Абўабдурањмон ибни Алї Насої(ваф.303 
њ.ќ.)мураттиби, "Сунани Насої». 

 
 
Мавзўи 27. Шоха ва мазњабњои таърихии дини ислом (1 соат) 
Ихтилофњои дохилї дар садри ислом ва таќсими ислом ба 

ду равияи асосї: шиъа ва суннї. Фирќањои шиъа ва суннї. 
Сабаби пайдоиши равия ва мазњабњои гуногун дар ислом. 
Мазњабњои фиќњии ањли суннат ва љамоат: мазњаби њанафї, 
мазњаби шофеъї, мазњаби њанбалї ва мазњаби моликї; 
масоили шаръї ва њуќуќї дар онњо. Мазњабњои ањли шиа: 
исноашария, зайдия, љаъфария, исмоилия ва ѓайрањо. 
Ањамият ва зарурати тарбияи тањаммулгарої дар байни ин 
фирќањо барои замони муосир. Пайравони шохаи исмоилия 
дар Тољикистон ва таљрибаи муносибати мусолиматомези ин 
фирќа бо мазњаби њанафии ањли суннат. 
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Мактабњои дигари динию фалсафї дар ислом: калом 
(илми калом) ва шохањои он: љабария, ќадария, 
мўътазила,ашъария; мактаби динию фалсафии тасаввуф ва 
ирфон, фаласафаи машшоия ва ѓайрањо. 

 
 
Мавзўи 28. Исломи муосир ва вазъияти иљтимої-

иќтисодии кишварњои исломї (2 соат) 
Ислом дар љањони имрўза ва дар муборизањои сиёсї –

иљтимоии замони муосир. Вазъи иќтисодї ва геополитикии 
кишварњои исломї; ташкилотњои исломии љањони муосир; 
њизбу ташкилотњои асосии исломии минтаќа; хатари 
сиёсишавии дин барои кишварњои исломї; њаракатњо ва 
фирќањои љадиди мазњабию динии исломї, ки хусусияти 
ифротї ва тундгарої доранд, аз ќабили вањњобия, Њизби 
тањрир, равияи салафия, Ихвонулмуслимин, ташкилоти 
Давлати исломии Ироќу Шом, Њаракати исломии 
Ўзбекистон, љамоати Таблиѓ, Ансор-ул-лоњ ва ѓайрањо; хатар 
ва тањдиди онњо ба муњити динї ва иљтимоии кишвари мо, 
дар Тољикистон бо ќарори Суди Олї њамчун њаракатњои 
экстремистиву ифротї дониста шуда, манъ будани фаъолияти 
онњо. 

 
 
Мавзўи 29. Пайдоиш ва ташаккули динњои ѓайрисуннатї 

дар замони муосир (1 соат) 
Таѓйирот дар шуури динї ва мазњабї аз нимаи дуюми 

асри XIX-ХХ дар љањон ва зуњури чандин динњои ба истилоњ 
ѓайрисуннатї. Хусусият ва навъњои динњои ѓайрисуннатї. 

Пайдоиши динњои нави заминаи шарќидошта, чун: «Дини 
бањоия», «Љамъияти Шуури Кришна», «Маркази дзен-
буддизми уќёнуси оромї», «Рисолати Нури Илоњї»-и 
Махарат Джи, «Медитатсияи мовароуттабиї» ва ѓайра. 

Зуњури созмонњои мазњабии навмасењї - Маљмаи калисои 
«Фарзандони Худо», «Калисои тани Масењо» ва равияву 
мазњабњои илмшиносї-саентологї - чун «Калисои 
саентологї», «динњои кайњонї», аз ќабили «Љамъияти 
Аэтариус», 
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Магия - сењру љоду ва рўњгароии нав, дар баробари 
соњирию коњинї, фолбинї ва шаманизми кўњна, 
шайтонпарастон (сатанизм), гурўњњои мазњабие, ки бадиву 
шарро ситоиш ва пайвастан бо шайтону девро тарѓиб 
мекунанд 

Таърих ва омили пайдоиши Дини бањоия (бањоизм) ва 
Љамъияти байналмиллалии Шуури Кришна (Харе Кришна) 
ва асосгузори он Шри Шримад Абхай Чаран Де (1896- 1977). 

 
 
Мавзўи 30. Дин ва муносибатњои динї дар Љумњурии 

Тољикистон дар даврони истиќлолият (2 соат) 
Вазъи дин ва озодињои динї дар Љумњурии Тољикистон 

дар даврони истиќлолият; њуќуќњои динии эътиќодмандон 
дар Сарќонун ва дигар ќонунњои Љумњурии Тољикистон; 
фањмиши дурусти дунявият дар ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон; моњияти ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї” тафовути 
озодии виљдон аз бединї ё атеистї будани сиёсати Љумњурии 
Тољикистон; раванди амалишавии озодии виљдон дар 
Љумњурии Тољикистон; зарурати њурмату эњтиром ба озодии 
виљдон ва эътиќодњои мазњабии дигар инсонњо дар љомеаи 
мо; Тафовутњои асосии модели дунявият дар Љумњурии 
Тољикистон аз давраи Шуравї хусусият ва бартарияти 
принсипи дунявият барои давлати миллї; ташкилотњои динї 
дар Љумњурии Тољикистон; баромадњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар њимоя аз арзишњои ахлоќии 
исломї ва бо ислом омезиш надодани амалњои террористию 
экстремистии гуруњњои ифротї; зарурати тарбияи 
тањаммулпарварии динї дар љомеаи имрўзаи мо. 
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